
Projekt 
 
z dnia  15 kwietnia 2025 r. 
Zatwierdzony przez ......................... 
 
 

UCHWAŁA NR XII/.../2025 
RADY GMINY NOWE MIASTO LUBAWSKIE 

z dnia .................... 2025 r. 

w sprawie petycji dotyczącej utworzenia Młodzieżowej Rady Gminy 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2024 r. 
poz. 1465, 1572, 1907, 1940) oraz art. 9 ust. 2 i art. 13 Ustawy z dnia 11 lipca 2014 r. o petycjach (Dz. U. z 2018 r. 
poz. 870), uchwala się, co następuje: 

§ 1. Rada Gminy Nowe Miasto Lubawskie stwierdza, że petycja dotycząca utworzenia Młodzieżowej Rady 
Gminy nie zasługuje na uwzględnienie. 

§ 2. Zobowiązuje się Przewodniczącego Rady Gminy do poinformowania autora petycji o sposobie jej 
załatwienia, poprzez przesłanie odpisu niniejszej uchwały i jej uzasadnienia. 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

   

Przewodnicząca Rady Gminy 
 
 

Edyta Gorzka 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 18D477ED-0C74-4879-A701-C2E0376A9797. Projekt Strona 1



 
Uzasadnienie 

Do Urzędu Gminy Nowe Miasto Lubawskie wpłynęło pismo Biura Rzecznika Praw Obywatelskich z dnia 
28 stycznia 2025 r. skierowane do Wójta Gminy Nowe Miasto Lubawskie w sprawie petycji złożonej w dniu 
31 lipca 2022 r. drogą elektroniczną w sprawie utworzenia Młodzieżowej Rady Gminy. Rzecznik Praw 
Obywatelskich w przedmiotowym piśmie stwierdził naruszenie praw człowieka i obywatela, jakim jest prawo 
do petycji zagwarantowane w art. 63 Konstytucji RP i zobowiązał Wójta do przekazania petycji według 
właściwości do rozpatrzenia przez Radę Gminy Nowe Miasto Lubawskie, która po przekazaniu petycji powinna 
dokonać jej oceny formalnej i merytorycznej. Rzecznik poprosił o poinformowanie go o sposobie załatwienia 
sprawy. 

W związku z tym, w dniach 14 i 17 kwietnia 2025 roku odbyły się posiedzenie Komisji skarg, wniosków 
i petycji Rady Gminy Nowe Miasto Lubawskie, na które została zaproszona osoba składająca petycję. Komisja 
po zapoznaniu się z otrzymanymi materiałami i informacjami oceniła, że petycja nie zasługuje na 
uwzględnienie. 

Mając na względzie przedmiotowe pismo Biura Rzecznika Praw Obywatelskich należy stwierdzić, że Rada 
Gminy Nowe Miasto Lubawskie jest organem właściwym do rozpatrzenia przedmiotowej petycji. 

Zgodnie z art. 5b ustawy o samorządzie gminnym Gmina podejmuje działania na rzecz wspierania 
i upowszechniania idei samorządowej wśród mieszkańców gminy, w szczególności wśród młodzieży, angażując 
ją w sprawy dla niej istotne. Powołanie młodzieżowej rady gminy następuje na podstawie uchwały organu 
stanowiącego jednostki samorządu terytorialnego podjętej z własnej inicjatywy bądź na wniosek: wójta lub 
podmiotów reprezentujących zainteresowane środowiska, w szczególności organizacji pozarządowych 
działających na terenie danej gminy, samorządu uczniowskiego lub samorządu studenckiego z terenu danej 
gminy. 

W przedmiotowym przypadku petycja w sprawie utworzenia Młodzieżowej Rady Gminy wpłynęła od osoby, 
która nie wpisuje się w krąg osób uprawnionych do złożenia przedmiotowego wniosku, określonych w art. 5b 
ust. 2 ustawy. 

Podejmowanie działań zmierzających do zwiększenia aktywizacji młodzieży w zakresie działalności 
społecznej samorządu powinno być dostosowane do warunków w nim panujących i odnosić się do potrzeb 
młodzieży. Od zaangażowania młodzieży w proces powołania młodzieżowej rady gminy zależy zdolność 
wykonywania przez nią swoich zadań oraz celowość jej istnienia. Temat utworzenia Młodzieżowej Rady Gminy 
Nowe Miasto Lubawskie był natomiast na początku bieżącego roku przedmiotem wnikliwych analiz i dyskusji 
w gminnych szkołach podstawowych w wyniku inicjatywy jednego z uczniów szkoły. W efekcie każda ze szkół 
gminnych przeanalizowała ten temat i podjęła rozmowy z uczniami. Zebrane opinie zostały przedstawione 
Wójtowi Gminy Nowe Miasto Lubawskie podczas narady w dniu 19 marca br. W spotkaniu tym uczestniczyli 
dyrektorzy szkół i po jednym reprezentancie z grona pedagogicznego każdej szkoły a także uczeń, który 
zainicjował temat. Podczas spotkania przedstawiona został prezentacja opracowana przez jedną ze szkół oraz 
prowadzone były dyskusje. Zaproponowane zostało utworzenie sieci samorządów szkolnych, zamiast 
Młodzieżowej Rady Gminy. Rozwiązanie to zostało zaakceptowane przez wszystkich uczestników narady. 

Petycja złożona została przez osobę fizyczną w żaden sposób niezwiązaną z Gminą Nowe Miasto Lubawskie, 
a jej autor nie zawarł w niej konkretnych argumentów przemawiających za utworzeniem młodzieżowej rady 
poza ogólnikowym wskazaniem na rozwijanie umiejętności i kompetencji w zakresie wiedzy o funkcjonowaniu 
lokalnego samorządu, jego problemach i wyzwaniach, motywacji do większej aktywności obywatelskiej 
i uzyskanie realnego wpływu na tworzenie prawa na szczeblu lokalnym. Argumenty te nie mają 
odzwierciedlenia do sytuacji Gminy Nowe Miasto Lubawskie i jej specyfiki. Młodzież zamieszkała na terenie 
gminy, ze względu na jej wiejski charakter, ma ułatwiony dostęp do organów gminy i rad sołeckich. Swoje 
oczekiwania i postulaty może prezentować za pośrednictwem radnych i sołtysów. Zważywszy na uzgodnienie 
podczas narady, iż lepszym rozwiązaniem będzie utworzenie sieci samorządów szkolnych należy przychylić się 
do takiego rozwiązania. 

Mając na względzie fakt, iż petycja została złożona przez osobę, która nie została ustawowo wskazana do 
złożenia wniosku o utworzenie młodzieżowej rady gminy oraz ustalenia przedstawicieli szkół dotyczącej 
utworzenia sieci samorządów szkolnych petycja w przedmiotowej sprawie nie zasługuje na uwzględnienie. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 18D477ED-0C74-4879-A701-C2E0376A9797. Projekt Strona 1


	UCHWAŁA NR XII/.../2025 RADY GMINY NOWE MIASTO LUBAWSKIE z dnia 1 stycznia 1 r.
	§ 1
	§ 2
	§ 3
	Uzasadnienie


